## MARCHI EPHESII LIBELLUS DE CONSECRATIONE EUCHARISTICA

Paris. 1218 MARCI ARCHIEPISCOPI EPHESINI, QUOD  
\* f. 121.

NON SOLUM A VOCE DOMINICORUM  
VERBORUM SANCTIFICANTUR DIVINA  
DONA, VERUM A CONSEQUENTE ORA-  
TIONE ET BENEDICTIONE SACERDO-  
TIS, VIRTUTE SANCTI SPIRITUS.

\* ΜΑΡΚΟΥ ἈΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ἘΦΕΣΟΥ  
“ΟΤΙ ΟΥ ΜΟΝΟΝ ἈΠΟ ΤΗΣ ΦΩΝΗΣ  
ΤΩΝ ΔΕΣΠΟΤΙΚΩΝ ἌΡΗΜΑΤΩΝ ἍΓΙΑ-  
ΖΟΝΤΑΙ ΤΑ ΘΕΙΑ ΔΩΡΑ, ΆΛΛΑ” ΕΚ ΤΗΣ  
ΜΕΤΑ ΤΑΥΤΑ ΕΥΧΗΣ ΚΑΙ ΕΥΑΓΓΙΑΣ  
ΤΟΥ ΤΕΡΕΩΣ ΔΥΝΑΜΕΙ ΤΟΥ ἍΓΙΟΥ  
ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ<sup>1</sup>.

1. Nos qui a sacris apostolis et eorum successoribus, doctoribus Ecclesiae, mysticae liturgiae expositionem accepimus, apud eorum nullum reperimus ab ipsis Dominicis verbis et solis sanctificari et perfici Eucharistiae donum, et in ipsum Dominicum corpus et sanguinem transmutari; verum quae prius recitantur verba apud omnes unanimi consensu et nos ad memoriam rei tum gestae revocare, et vim potentiamque quasi ejaculari in proposita dona ad transmutationem: quae autem consequitur postea, orationem et benedictionem sacerdotis, re ipsa transmutare iam dona in ipsum prototypum illud corpus et sanguinem Dominicum. Haec vero ipsa quoque verborum series testificatur, quae convenientia et concordia apud

1. Ήμεῖς ἐκ τῶν ιερῶν ἀποστόλων καὶ τῶν διαδεξαμένων αὐτοὺς διδασκάλων τῆς Ἐκκλησίας τὴν τῆς μυστικῆς λειτουργίας ἔκθεσιν παρειληφότες, παρ' οὐδενὶ τούτων εὑρομεν ὅπ' αὐτῶν τῶν δεσποτικῶν ρήμάτων καὶ μόνων<sup>2</sup> ἀγιάζεσθαι καὶ τελειοῦσθαι τὸ τῆς εὐχαριστίας<sup>3</sup> δῶρον καὶ πρὸς αὐτὸ τὸ Δεσποτικὸν σῶμα καὶ αἷμα μεταποιεῖσθαι, ἀλλὰ προλεγόμενα μὲν διηγηματικῶς τὰ ρήματα παρὰ πᾶσιν 1 συμφώνως ήμᾶς τε ἀναφέροντα<sup>4</sup> πρὸς τὴν μνήμην τοῦ τότε πραγμέντος καὶ δύναμιν ὥσπερ ἐνιέντα τοῖς προκειμένοις εἰς τὴν μεταβολήν, ἐπιγινομένην δὲ μετὰ ταῦτα τὴν εὐχήν τε καὶ εὐλογίαν τοῦ ιερέως ἐνεργείᾳ μεταποιεῖν ηδη τὰ δῶρα πρὸς αὐτὸ τὸ<sup>5</sup> 2 πρωτότυπον ἐκεῖνο σῶμα καὶ αἷμα τὸ Δεσποτικόν. Ταῦτα δὲ καὶ αἱ<sup>6</sup> ἔκθεσεις αὐταὶ μαρτυροῦσι,

1. Titulus graviter variat in AP hoc pacto: τοῦ αὐτοῦ. “Οτι οὐχ ὡς νομίζουσιν οἱ τὰ πλεῖστα καινοτόμοι Ααρίνοι ἐν τῇ ιερᾷ μυσταγωγίᾳ τελειοῦσι τὰ θεῖα δῶρα τὰ δεσποτικὰ ρήματα, παρὰ τοῦ ιερέως λεγόμενα, ἀλλ’ ή τῆς εὐχῆς δύναμις μετὰ ταῦτα, καθὼς ή ἡμετέρα ὀρθόδοξης ἐκκλησίας δοξάζει. — 2. μόνον M. — 3. εὐχαριστείας ΛΟ. — 4. ἀναφέροντα τὰ πρὸς Ο: ἀναφέροντας τὰ πρὸς M. — 5. τὸ ομ. M. — 6. αἱ sup. lin. A.

a) Ambrosianus 653, f. 3-6 (= A). — Parisinus 1218, f. 121-125 (= P). — Oxoniensis Land. 22, f. 69-76<sup>vo</sup>, qui descriptus est e Parisino 1261, f. 50-57 (= O). — Migne, *P. G.*, t. 160, c. 1079-1090 (= M), ex editione principe Clandii de Sanctis, *Liturgiae sive missae SS. Patrum Jacobi apostoli, Basili Magni et Joannis Chrysostomi, cum opusculis varioram de ritu missae et eucharistia* (Parisii, 1560), p. 138-144. Quae quidem editio evulgata profecto est ope codicis Parisiini 1261, e quo manat recensio Oxoniensis, ut modo dixi,

Ut rem paneis absolvam, et editio illa Parisiensis et codices illi duo, Parisinus scilicet 1261 et Oxoniensis Land. 22 eandem prorsus recensionem exhibent; contra, codices Ambrosianus 653 et Parisinus 1218 ex altero exemplari derivati sunt, unusque ita cum altero coniunctus est ut frater cum fratre. Ceterum, si titulum excipias, gravis non est inter utramque recensionem discrepantia, ut ex variis lectionibus ad oram inferiorem postitis cuique legenti patebit.

σύμφωνοι παρ' ἡμῖν εὑρισκόμεναι, καὶ δὲ λόγος ἐπὶ ταύταις ἀποδοθήσεται.

2. Ἐν μὲν γὰρ τῇ συγγραφείσῃ διὰ Κλήμεντος λειτουργίᾳ τῶν Ἱερῶν ἀποστόλων μετὰ τὸ διηγήσασθαι τὰ Δεσποτικὰ θαύματα καὶ τὰς πράξεις, ἔτι δὲ τὰ περὶ τὸ πάθος καὶ τὴν ἀνάστασιν καὶ τὴν εἰς οὐρανοὺς ἄνοδον, οὕτω χείται δημοσίως. « Μεμνη-  
10 « μένοι οὖν ὁν δι' ἡμᾶς ὑπέμεινεν εὐχαριστοῦμέν « σοι, Θεὲ παντοκράτορ, οὐχ ὅσον ὀφείλομεν, ἀλλ᾽ « ὅσον δυνάμεθα, καὶ τὴν διάταξιν αὐτοῦ πληροῦμεν.  
15 « Ἐν ᾧ γὰρ νυκτὶ παρεδίδοτο, λαβὼν ἄρτον ταῖς « ἀγίαις καὶ ἀμώμοις αὐτοῦ γερσὶ καὶ ἀναβλέψις πρὸς « σὲ τὸν Θεὸν αὐτοῦ καὶ Πατέρα καὶ χλάσας, ἔδωκε<sup>1</sup> « τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ εἰπών. Ιδίετε ἐξ αὐτοῦ,  
20 « \* φάγετε· τοῦτο ἐστι τὸ σῶμά μου τὸ περὶ « πολλῶν θρυπτόμενον εἰς ἄφεσιν ἀμαρτιῶν.  
25 « Ωσαύτως καὶ τὸ ποτήριον κεράσας ἐξ οἴνου<sup>2</sup> καὶ « ζύδατος καὶ ἀγιάσας, ἔδωκεν αὐτοῖς λέγον· Ιτίετε « ἐξ αὐτοῦ πάντες· τοῦτο ἐστι τὸ αἷμά μου  
30 « τὸ περὶ πολλῶν ἐκχυνόμενον εἰς ἄφεσιν « ἀμαρτιῶν· τοῦτο ποιεῖτε εἰς τὴν ἐμὴν « ἀγάμηνησιν. Μεμνημένοι τοίνυν τοῦ πάθους αὐτοῦ « καὶ τοῦ Θυνάτου καὶ τῆς ἀγαστάσεως καὶ τῆς εἰς « οὐρανοὺς ἐπανόδου καὶ τῆς μελλούσης αὐτοῦ  
35 « δευτέρας παρουσίας, ἐν ᾧ ἔργεται κρῖναι ζῶντας « καὶ νεκροὺς καὶ ἀποθύνει ἐκάστῳ κατὰ τὰ ἔργα « αὐτοῦ, προσφέρομέν σοι τῷ βασιλεῖ καὶ Θεῷ κατὰ « τὴν αὐτοῦ διάταξιν τὸν ἄρτον τοῦτον καὶ τὸ  
40 « ποτήριον τοῦτο, εὐχαριστοῦντές σοι δι' αὐτοῦ, ἐφ' « οἵς κατηξιώσας ἡμᾶς ἐστάνται ἐνώπιόν σου καὶ « ιερατεύειν σοι· καὶ ἀξιούμενόν σε, δπως εὔμενῶς « ἐπιβλέψοις ἐπὶ τὰ προκείμενα δῶρα ταῦτα « ἐνώπιόν σου, σὺ δὲ ἀνενδεής Θεός, καὶ εὐδοκήσοις « ἐπ' αὐτοῖς εἰς τιμὴν τοῦ Χριστοῦ σου καὶ κατα-  
45 « πέμψοις<sup>3</sup> τὸ ἄγιόν σου Πνεῦμα ἐπὶ τὴν θυσίαν « ταύτην, τὸν μάρτυρα τῶν παθημάτων<sup>4</sup> τοῦ Κυρίου « Ἰησοῦ, ὅπως ἀποφήγνοι τὸν ἄρτον τοῦτον σῶμα « τοῦ Χριστοῦ σου, καὶ τὸ ποτήριον τοῦτο, αἷμα « τοῦ Χριστοῦ σου».

3. Ταῦτα μὲν<sup>5</sup> οἱ θεῖοι ἀπόστολοι διὰ τῆς συγγραφῆς τοῦ μακαρίου Κλήμεντος τῇ Ἐκκλησίᾳ παραδε-

nos reperiuntur; atque tota haec oratio in iis consistet.

2. Nam in liturgia sacrorum apostolorum a Clemente conscripta, post enarrationem Dominicorum miraculorum et actorum, praeterea passionis, resurrectionis, redditus in caelum, ita ad verbum scriptum est<sup>a</sup>: « Memores igitur « eorum quae propter nos passus est, gratias « agimus tibi, Deus omnipotens, non quantum « debemus, sed quantum possumus, et eius « statutum adimplemus. In qua enim nocte « tradebatur, accipiens panem in sanctas et « immaculatas suas manus, et elevatis oculis « ad te Deum ac Patrem suum, fregit, dedit « que discipulis suis dicens: Accipite ex eo, « comedite: hoc est corpus meum quod pro<sup>\* I. 121.</sup> « multis comminuitur in remissionem peccato- « rum. Similiter et calicem ex vino et aqua « temperatum sanctificavit, deditque ipsis « dicens: Bibite ex eo omnes: hic est sanguis « mens, qui pro multis effunditur in remissio- « nem peccatorum; hoc facite in meam com- « memorationem. Memores igitur passionis « eius, mortis, resurrectionis, redditus in caelos, « et futuri eius secundi adventus, in quo veniet « judicaturus vivos et mortuos, redditurusque « cuique secundum opera sua, offerimus tibi « Regi ac Deo, secundum eius institutionem, « panem hunc et hunc calicem, gratias tibi per « eum agentes, quod nos dignatus fueris « adstare coram te, et tibi sacrificare. Et te « rogamus, ut propitio serenoque vultu respi- « cias supra haec proposita bona coram te, tu « qui nullius indiges, Deus: et tibi complaci- « tum sit in eis ad honorem Christi tui, et « mittere digneris sanctum tuum Spiritum « super hoc sacrificium, testem passionum « Domini Iesu, ut efficiat panem hunc corpus « Christi tui, et calicem hunc sanguinem « Christi tui».

3. Haec quidem divi apostoli per beati Clementis scriptionem Ecclesiae tradiderunt. Divus

1. ἔδωκεν ἡμῖν τοῖς μ. M. — 2. ἐξοίνου Λ. — 3. καὶ καταπέμψοις — σῶμα τοῦ χριστοῦ σου οὐν. Λ. — 4. τῷ παθήματι M. — 5. μὲν om. A.

a) Apud Brightman, *Eastern Liturgies*, Oxonii, 1896, p. 20-21.

vero Iacobus Hierosolymorum primus episcopus ac primi magnique pontificis frater simul et successor, ipse quoque mysticam exponens liturgiam in eadem parte, post recitationem Dominicorum verborum, haec scribit<sup>a</sup> : « Me-  
« mores igitur et nos peccatores passionum  
« eius vivificarum, crucis salutaris ac mortis,  
« sepulcri ac resurrectionis a mortuis tertio  
« die, ascensionis in caelos, et assencionis eius  
« ad dexteram tuam Dei et Patris, et secundi  
« gloriosi et tremendi eius adventus, cum  
« veniet cum gloria ad iudicandum vivos et  
« mortuos, cum reddet unicuique secundum  
« opera eius, offerimus tibi, Domine, hoc  
« sacrificium verendum et incruentum ». Et post pauca : « Miserere nostri, Deus, secundum  
« magnam misericordiam tuam, et demitte  
« super nos et super haec sancta dona propo-  
« sita Spiritum tuum sanctissimum Dominum  
« vivificum, una tecum Deo Patre et unigenito  
« Filio tuo assidentem, simul regnante, con-  
« substantialem et coaeternum, qui locutus est  
« in lege et prophetis et in novo tuo Testa-  
mento, qui descendit in specie columbae  
« super Dominum nostrum Iesum Christum in  
« Iordanem fluvio, et mansit super eum; qui  
« descendit super sanctos apostolos tuos in  
« specie ignearum linguarum, in caenaculo  
« sanctae et gloriosae Sion, in die sanctae  
« Pentecostes : ipsum Spiritum tuum sanctis-  
« simum demitte nunc quoque, Domine, in  
« nos, et in haec dona sancta proposita, ut  
« superveniens, sancta et bona et gloriosa tua  
« praesentia sanctificet et efficiat hunc panem  
« corpus sanctum Christi tui, et calicem hunc  
« pretiosum sanguinem Christi tui ».

4. His consequuntur et qui postea liturgiam ipsam concisiorem ediderunt, tum magnus ille Basilius, tum post eum Ioannes Chrysostomus. Ille quidem ad hanc partem cum accessit, ipse quoque recitans primam illam consecrationem a Domino traditam, « Dimisit, inquit<sup>b</sup>, « commemorationes salubris suae passionis

δώκασιν. 'Ο δέ γε θεῖος Ἰάκωβος δ τῶν! Ιεροσολύμων πρῶτος ἐπίσκοπος καὶ τοῦ πρώτου καὶ μεγάλου ἀρχιερέως ἀδελφὸς διάδοχος, καὶ αὐτὸς τὴν μυστικὴν ἔκτιθέμενος λειτουργίαν, ἐν τῷ αὐτῷ μέρει μετὰ τὸ διηγήσασθαι τὰ Δεσποτικὰ ρήματα τοιάδε 5 γράφει. « Μεμνημένοι οὖν καὶ ἡμεῖς οἱ ἀμαρτωλοὶ « τῶν ζωοποιῶν αὐτοῦ παθημάτων, τοῦ σωτηρίου « σταυροῦ καὶ τοῦ θανάτου καὶ τῆς ταφῆς καὶ τῆς « τριημέρου ἐκ νεκρῶν ἀναστάσεως καὶ τῆς εἰς « οὐρανοὺς ἀνόδου καὶ τῆς ἐξ \* ὑεξιῶν σου τοῦ Θεοῦ 10 « καὶ Πατρὸς καθέδρας καὶ τῆς δευτέρας ἐνδόξου « καὶ φοβερᾶς αὐτοῦ παρουσίας, διαν ἔλθη μετὰ « δόξης κρῖναι ζῶντας καὶ νεκρούς, διαν μέλλη<sup>2</sup> « ἀποδιδόναι ἐκάστῳ κατὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ, προσφέ- « ρομένοι, Δέσποτα, τὴν φοβερὰν ταύτην καὶ 15 « ἀναίμακτον<sup>3</sup> θυσίαν ». Καὶ μετ' ὅλιγα: « Ἐλέησον « ἡμᾶς, ὁ Θεός, κατὰ τὸ μέγα ἔλεός σου καὶ « ἐξαπόστειλον ἐφ' ἡμᾶς καὶ ἐπὶ τὰ προκείμενα ἄγια « δῶρα ταῦτα τὸ Ηνεῦμά σου τὸ πανάγιον, τὸ 20 « κύριον καὶ ζωοποιόν, τὸ<sup>4</sup> σύνθρονόν σοι τῷ Θεῷ « καὶ Πατρὶ καὶ τῷ μονογενεῖ σου Γάϊῳ, τὸ συμβα- « σιλεῦον, τὸ δμοσύσιόν τε καὶ συνατίδιον, τὸ λαλῆσαν « ἐν νόμῳ καὶ προφήταις καὶ τῇ καινῇ σου διαθήκῃ, « τὸ καταβὰν ἐν εἶδει περιστερᾶς ἐπὶ τὸν Κύριον « ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν ἐν τῷ Ἱορδάνῃ ποταμῷ 25 « καὶ μεῖναν ἐπ' αὐτόν, τὸ καταβὰν ἐπὶ τοὺς ἀγίους « σου ἀποστόλους ἐν εἶδει πυρίνων γλωσσῶν ἐν τῷ « ὑπερώφ<sup>5</sup> τῆς ἀγίας καὶ ἐνδόξου Σιῶν ἐν τῇ ἡμέρᾳ « τῆς ἀγίας Ηεντηκοστῆς, αὐτὸ τὸ Ηνεῦμά σου τὸ « πανάγιον κατάπεμψον, Δέσποτα, ἐφ' ἡμᾶς καὶ 30 « ἐπὶ τὰ προκείμενα ἄγια δῶρα ταῦτα, ἵνα ἐπιφοι- « τῆσαν τῇ ἀγίᾳ καὶ ἀγαθῇ καὶ ἐνδόξῳ αὐτοῦ παρου- « σίᾳ, ἀγιάσῃ καὶ ποιήσῃ τὸν μὲν ἄρτον τοῦτον « σῶμα ἄγιον τοῦ Χριστοῦ σου, καὶ τὸ ποτήριον « τοῦτο αἷμα τίμιον τοῦ Χριστοῦ σου ». 35